- 1 -

黑 龙 江 省 教 育 厅

黑 龙 江 省 财 政 厅

黑教联〔2022〕50 号

黑龙江省教育厅 黑龙江省财政厅关于
做好 2022-2023 学年银龄讲学计划

讲学教师招募工作的通知

各市（地）教育局、财政局：

为深入贯彻落实省委省政府全面深化新时代教师队伍建设

改革的决策部署和工作要求，充分利用退休教师资源，加强新时

代乡村教师队伍建设，进一步提高农村教育质量，持续巩固脱贫

攻坚成果，有效衔接乡村振兴战略，按照《教育部办公厅 财政

部办公厅关于做好 2022 年银龄讲学计划有关实施工作的通知》

（教师厅函〔2022〕13号）、《黑龙江省教育厅 黑龙江省财政厅

关于印发<黑龙江省银龄讲学计划实施方案>的通知》（黑教联

〔2020〕14号），我省今年继续实施银龄讲学计划，开展讲学教

文件

- 2 -

师招募工作，现将有关事宜通知如下。

一、实施范围

根据各地需求，2022-2023 学年实施银龄讲学计划包括 21

个县（市），受援学校为县镇和农村学校。

二、招募人数

2022-2023学年，全省计划招募“银龄讲学计划”讲学教师 40

名，具体岗位详见《黑龙江省银龄讲学计划 2022-2023学年招募

讲学教师计划表》（附件 1）。

三、资格条件

面向社会公开招募退休教师，以校长、教研员、特级教师、

骨干教师为主。年龄一般在 65（含）岁以下，政治可靠、师德

高尚、爱岗敬业、业务精良；身体健康、甘于奉献、不怕吃苦、

作风扎实；教育教学经验丰富。讲学教师原则上应具有中级及以

上教师职称，优先选聘高级职称教师。原单位返聘退休教师不列

入银龄讲学计划。

四、岗位职责

按照“需求为本、形式灵活”的原则，招募到的讲学校长可以

担任受援学校的副校长，指导参与学校的管理工作；讲学教师可

以根据自己的专业特长开展以课堂教学为主的讲学活动，同时也

可根据受援学校的教育教学需求进行听课评课、开设公开课、研

讨课或专题讲座，指导青年教师、协助学校做好教学管理和开展

教研活动等丰富多样的讲学活动，发挥示范和辐射作用，带动提

升受援学校教育教学和管理水平。

- 3 -

五、招募程序

招募工作由省教育厅宏观指导，市（地）教育局统筹领导，

各受援县（市）教育局具体组织实施。遵循“公开、公平、自愿、

择优”和“定县、定校、定岗”原则，按下列程序进行：

1．发布公告。相关市（地）、受援县（市）教育局根据本地

实际在相关网站和本地媒体上发布本辖区内招募信息，并将公告

报省教育厅教师工作处备案。

2．自愿报名。符合条件的退休教师根据招募岗位信息，按

照自愿的原则，选择拟申报的学校及岗位，填写《银龄讲学计划

讲学教师申报表》（附件 2），并附相关证明材料，报送拟申报的

受援县（市）教育局进行资格审核。为保证招募率，组织报名时

间原则上不少于 10个工作日。

3．资格审核。受援县（市）教育局根据讲学教师申报条件，

对报名人员材料进行审核，择优确定拟招募讲学教师名单，报市

（地）教育局审定同意。

4．公示公布。受援县（市）教育局将拟招募讲学教师名单

面向社会进行不少于 5个工作日的公示，公示结束后将招募的讲

学教师名单向社会公布。

5．签订协议。受援县（市）教育局与招募的讲学教师签订

服务协议，协议一年一签。明确双方的权利和义务，包括讲学时

间、讲学学校、讲学方式和内容、办公与生活条件、生活补助，

以及争议处理办法等。正式签约前，退休教师须提供近 6个月体

检报告。讲学教师服务期间，由受援县对其进行跟踪评估，对不

- 4 -

按协议要求履行义务的，或因身体原因不适合继续讲学的，予以

解除协议。

6．上岗任教。2022年秋季学期开学前，受援县（市）教育

局和受援学校按照服务协议安排讲学教师上岗任教，做好管理服

务和考核工作。

六、保障措施

1. 经费保障。讲学教师服务期间人事关系、现享受的退休

待遇不变。按月发放工作经费。工作经费主要用于向讲学教师发

放工作补助、交通差旅费用及购买意外保险费等补助。讲学教师

工作经费按照年人均 2万元标准发放，由省级财政和中央财政按

1:1比例分担。

2. 政策保障。受援县要为讲学教师提供周转宿舍，配备必

要的生活设施。讲学教师因病因伤发生的医疗费用，按本人医疗

关系和有关规定办理。对于讲学期间表现优秀的，在评优表彰等

方面优先考虑，可按照有关规定给予表彰、奖励。对于讲学期间

考核不称职或存在问题的，按照有关规定处理。

七、有关要求

1．落实招募任务。有关市（地）教育局要加强对招募工作

的统筹和指导，提高招募完成率。受援县（市）教育局要根据本

地新冠肺炎疫情防控工作要求，适时启动 2022年讲学教师公开

招募工作，按照招募程序，择优选择一批退休教师到农村学校讲

学，确保新招募讲学教师安全按时上岗。

2．加强政策宣传。有关市（地）、各受援县（市）要加强政

- 5 -

策宣传，吸引优秀退休教师踊跃报名。积极研究制定政策措施，

鼓励讲学教师协议期满后继续讲学。有意继续讲学的，经考核合

格，下一年度可优先续签讲学服务协议。及时收集积累相关资料

和信息，深入挖掘讲学教师中的先进典型和感人事迹，弘扬教师

奉献精神，营造良好的工作氛围。

3．各市（地）教育局于 8月 15日前汇总上报《银龄讲学计

划 2022-2023学年服务协议》（一份）、《银龄讲学计划 2022-2023

学年招募讲学教师汇总表》（附件 3）、《银龄讲学计划 2023-2024

学年招募讲学教师需求表》（附件 4），附件 3、附件 4同时报送

电子版。9 月底前，有关市（地）报送 2022 年银龄讲学计划招

募工作总结。

(联系人：陈保桦，联系电话 0451-53664414，电子邮箱：

jsgzcgzyx@163.com）

附件：1.银龄讲学计划 2022-2023学年招募讲学教师计划表

2.银龄讲学计划讲学教师申报表

3.银龄讲学计划 2022-2023学年招募讲学教师汇总表

4.银龄讲学计划 2023-2024学年招募讲学教师需求表

5.银龄讲学计划服务协议

黑龙江省教育厅 黑龙江省财政厅

2021 年 7 月 15 日

附件1

银龄讲学计划2022—2023学年招募讲学教师计划表
                      单位：人

序号 地区 咨询电话 小计
2022—2023学年需求

小学 初中

1 哈尔滨市方正县 13394609460 3 3

2 哈尔滨市巴彦县 13704882699 1 1

3 哈尔滨市木兰县 13136688148 2 2

4 哈尔滨市尚志市 0451-53329817 2 1 1
5 齐齐哈尔市依安县 0452-7033532  2 1 1
6 齐齐哈尔市龙江县 0452-5839921 1 1

7 牡丹江市东宁市 0453-8987906 4 2 2

8 佳木斯市富锦市 18556612679 2 1 1

9 佳木斯市汤原县 0454-7612832 3 1 2

10 鹤岗市绥滨县 0468-7866988 1 1

11 绥化市海伦市 0455-5728287 1 1

12 双鸭山市宝清县 0469-5434793 4 4

13 伊春市南岔县 0458-3476290 2 2

14 伊春市汤旺县 0458-3539486 1 1

15 伊春市大箐山县 0458-3439700 1 1

16 伊春市嘉荫县 0458-2689291 1 1

17 伊春市铁力市 0458-2287697 1 1

18 鸡西市鸡东县 0467-5587821 2 2

19 鸡西市虎林市 0467-5823401 2 1 1

20 鸡西市密山市 0467-5223493 2 1 1

21 大兴安岭地区漠河市 0457-2882670 2 2

合计 40 18 22

附件 2

“银龄讲学计划”讲学教师申报表
姓 名 性别 民 族

照片

（一寸彩色）

出生年月 学历 专 业

身份证号码 任教学段

退休前所在

学校
任教学科

政治面貌 职称 曾任职务

人才称号
特级教师（ ）/学科带头人（ ）/(省、市、县)级骨干教师，

其他：

手机号码 电子信箱

通讯地址 邮政编码

意向支教

县、学校

意向支教形

式（可多选）

1.课堂教学（√）；2.听课评课（ ）；3.开设公开课、研讨课或专

题讲座（ ）；4.指导青年教师（ ）；5.协助学校做好教学管理和

开展教研活动（ ）。（注：课堂教学为必选项。）

任教（工作）

经历

所获主要荣

誉与奖励

退休前学校

（单位）或

主管部门意

见

公章： 负责人（签名）： 年 月 日

附件3

银龄讲学计划2022—2023学年招募讲学教师汇总表

填报单位:____________市（地）（盖章）                                   填报人：                                      电话：                              填报日期：  年     月     日

 单位:人

省份 合计

义务教育阶段
退休教师来源

受惠学校（所） 职称情况
招募类型

外省 本省 管理人员 教师

小学 初中
地市及
以上城
市招募

县市及
以下招

募

地市及
以上城
市招募

县市及
以下招

募
总数 小学 初中

中小
学正
高级
教师

中小
学高
级教
师

中小
学一
级教
师

其他
高级

校长
(含副职) 教研员

其他管
理人员

特级
教师

骨干
教师

其他

— 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

××市
××县
××市
××县

……

总计

注: 1．列1=列2+列3=列4+列5+列6+列7=列11+列12+列13+列14=列15+列16+列17+列18+列19+列20

      2．请认真核实招募讲学教师情况，据实核填。

— 7 —

附件4

银龄讲学计划2023—2024学年招募讲学教师需求表

填报单位:            市（地）（盖章）            填报人：           电话:                 填报日期:     年     月    日
                      单位:人

序号 省份 小计

2023－2024学年需求

小学 初中

1 ××市
××县

2 ××市
××县

…… ……

合计

- 1 -

附件 5

银龄讲学计划服务协议

甲方（受援教育局）： 县（市、区）教育局

乙方（受聘讲学教师）：姓名 ，性别 ，

民族 ，身份证号 ，

家庭住址 。

根据《黑龙江省银龄讲学计划实施方案》精神，按照“公开、

公平、自愿、择优”的原则，为明确双方的权利和义务，甲、乙

双方就相关事项签订如下协议:

一、协议签订前提

第一条 甲方发布招募公告，乙方自愿报名应募银龄讲学计

划讲学教师岗位。经甲方考核，认为乙方符合招募条件，同意招

募乙方为本县银龄讲学计划讲学教师，服务期 1 年。

二、甲方权利和义务

第二条 根据区域内农村(含县镇)义务教育的实际情况，设

置银龄讲学计划讲学教师岗位，发布招募公告。

第三条 对乙方的申报资格进行审核。根据报名情况和资格

审核情况，择优确定银龄讲学计划讲学教师。

第四条 落实国家和省对银龄讲学计划讲学教师待遇的有关

规定，并为乙方提供必要的工作和生活条件。

第五条 负责乙方服务期间的日常管理和考核，并给予相应

指导和帮助。

- 2 -

三、乙方权利和义务

第六条 自本协议书生效之日起，正式成为银龄讲学计划讲

学教师，在服务期内参加讲学服务工作。

第七条 服务期间，享有银龄讲学计划讲学教师工作经费补

贴，每人每年 2 万元，按月发放，主要用于讲学期间工作补助、

交通差旅费用及购买意外保险费等补助。

第八条 服从岗位分配，按照要求的时间和地点报到，除不

可抗力因素，不以任何理由拖延。

第九条 服务期间，自觉遵守国家法律法规和甲方的各项规

章制度。服务期满，做好离岗工作交接。

四、解除协议

第十条 乙方在讲学期间有下列行为的，甲方可以解除协议，

乙方不再具备银龄讲学计划讲学教师资格，不再享受讲学教师工

作经费补贴。

（一）乙方服务期间因违反法律政策规定，或违反本协议约

定，或因其他情况致使本协议无法履行的；

（二）乙方隐瞒协议签订前已患重大疾病或提供其他虚假信

息等情况，并导致其不能继续从事讲学服务的。

五、工作任务

第十一条 甲方根据工作需要，安排乙方在讲学期间承担以

下工作任务：

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

- 3 -

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

六、附则

第十二条 如因本协议书发生争议，应通过友好协商解决。

协商不成，由甲方的仲裁机构或法院解决。

第十三条 除不可抗力因素而提出申请，并经县教育局同意，

乙方不得单方中止协议。

第十四条 本协议书一式三份，具同等法律效力，双方各持

一份，省教育厅备案一份。此协议自双方签字、盖章后生效。

甲方（盖章）： 法定代表人签章：

签订日期： 年 月 日

乙方（签字）：

签订时间： 年 月 日

	黑龙江省教育厅 黑龙江省财政厅关于做好2022-2023学年银龄讲学计划讲学教师招募工作的通知（黑教联〔2022〕50号）
	附件1银龄讲学计划2022-2023学年招募讲学教师计划表
	附件2银龄讲学计划讲学教师申报表
	附件3银龄讲学计划2022-2023学年招募讲学教师汇总表
	附件4银龄讲学计划2023-2024学年招募讲学教师需求表
	附件5银龄讲学计划服务协议

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：392.28，相对垂直位置：33.65，胶带宽：79.93，胶带高18.93（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：398.59，相对垂直位置：41.01，胶带宽：61.00，胶带高14.72（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         4

       CurrentAVDoc

     392.28 33.6481 79.9284 18.9304 398.5901 41.0099 60.998 14.7236

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     1
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base